
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 22 de julho de 2014  -  Nº 4659 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 24.666

ACRESCENTA CÓDIGO DE PREÇO PÚBLICO A 
TABELA DO ANEXO I DO DECRETO Nº 18.037, DE 26 DE 
DEZEMBRO DE 2007, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREfEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 69, VI da Lei Orgânica do 
Município, de 10 de julho de 1998, 

Considerando o disposto no artigo 278 da Lei de nº 5.394, de 27 
de dezembro de 2002, que regulamenta no município a cobrança 
de preços públicos; e

Considerando o disposto no artigo 6º, § 3º da Lei nº 6908, de 18 
de novembro de 2013;

DECRETA:

Art. 1º A tabela de preço público constante do Anexo I do Decreto 
nº 18.037, de 26 de dezembro de 2007, passa a vigorar com a 
inclusão do serviço abaixo relacionado, permanecendo inalterados 
os valores dos demais serviços.

3.5 – Serviço de Melhoria Genética do Rebanho Bovino

Código Descrição dos 
Serviços unidade Valor em 

UfCI Valor em R$

3.5.1.8 Dose de sêmen bovino un  0,5  6,92

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de julho de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS 
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 24.669

DISPÕE SOBRE RETIfICAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE SERVIDORES.

O PREfEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos de 
Seq. n° 2-12395/2014, 2-13551/2014 e 2-13571/2014, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a designação temporária dos servidores 
relacionados abaixo, constantes dos respectivos Decretos.

NOME ONDE SE LE: LEIA-SE: A PARTIR 
DE:

DECRETO 
N°

JAKELINE TEODORO 
XAVIER

Localização: EMEB 
Prof. Elísio Cortes 

Imperial

Localização: 
EMEB 

Monteiro 
Lobato

12/05/14
 24.526/14

(Rescisão de 
DT)

IDALINA SANTA 
CAMILETE SILVEIRA

Período: 18/11/13 a 
30/11/13

Período: 
18/11/13 a 
06/12/13

----------
 24.525/14

(Retificação 
de DT)

ADEMILDE DOS SANTOS 
APOLINÁRIO

Carga Horária: 
15 h/s

Carga Horária: 
29 h/s

02/07/14 a 
31/12/14  24.535/14

DANIELA LOPES NUNES 
DE OLIVEIRA

Carga Horária: 
03 h/s

Carga Horária: 
13 h/s

14/04/14 a 
30/06/14

 24.470/14
Carga Horária: 

13 h/s
Carga Horária: 

15 h/s
01/07/14 a 
31/12/14

DANIELE HENRIQUE 
PEIXOTO

Carga Horária: 
12 h/s

Carga Horária: 
22 h/s

14/07/14 a 
31/12/14 24.359/14

ELTON GONCALVES DA 
SILVA DE SÁ

Carga Horária: 
34 h/s

Carga Horária: 
12 h/s

01/07/14 a 
31/12/14

24.438/14
(Retificado 

pelo 
24.494/14)

fILIPE DOS SANTOS 
CAROLINO SILVA

Carga Horária: 
20 h/s

Carga Horária: 
25 h/s

02/07/14 a 
23/12/14 24.661/14

fLORENCE PASCHOAL 
CANABARRO

Carga Horária: 
30 h/s

Carga Horária: 
13 h/s

14/07/14 a 
31/12/14

24.318/14
(Retificado 

pelo 
24.440/14 e 
24.466/14)

GILVÂNIA CORREIA 
WICHELLO

Carga Horária: 
13 h/s

Carga Horária: 
38 h/s

15/07/14 a 
31/12/14 24.395/14

GISELLY LEITE COSTA 
LOPES

Carga Horária: 
40 h/s

Carga Horária: 
25 h/s

14/07/14 a 
31/12/14  24.318/14

JEAN CARLOS DE 
SOUZA DE OLIVEIRA

Carga Horária: 
23 h/s

Carga Horária: 
13 h/s

01/07/14 a 
31/12/14 24.496/14

JEANDERSON MACIEL Carga Horária: 
05 h/s

Carga Horária: 
20 h/s

02/07/14 a 
31/12/14 24.359/14

LORENA DE SÁ SOUZA Carga Horária: 
20 h/s

Carga Horária: 
33 h/s

14/07/14 a 
31/12/14

24.470/14
(Retificado pelo 

24.494/14 e 
24.525/14)

LUDIMILA SANTUCHI 
DE AGUIAR

Carga Horária: 
13 h/s

Carga Horária: 
28 h/s

17/07/14 a 
23/12/14 24.661/14

PAULA fIGUEIRA 
ALIXANDRE DE 
CARVALHO

Carga Horária: 
28 h/s

Carga Horária: 
15 h/s

14/07/14 a 
31/12/14

24.359/14
(Retificado pelo 

24.440/14)

PAULO SÉRGIO 
VICENTE DA SILVA

Carga Horária: 
20 h/s

Carga Horária: 
18 h/s

01/07/14 a 
31/12/14 24.470/14

PRISCILLA 
APOLINARIO NUNES 
DO NASCIMENTO

Carga Horária: 
37 h/s

Carga Horária: 
39 h/s

02/07/14 a 
31/12/14

 24.318/14
(Retificado pelo 

24.494/14)

SANDREAN DA SILVA 
CARDOSO

Carga Horária: 
25 h/s

Carga Horária: 
40 h/s

14/07/14 a 
31/12/14 24.333/14



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 22 de julho de  2014                                                 DOM nº 4659 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SANDRYKSON DA SILVA 
COLOMBINI

Carga Horária: 
10 h/s

Carga Horária: 
25 h/s

14/07/14 a 
31/12/14 24.320/14

SIMONE MICENIO DE 
OLIVEIRA

Carga Horária: 
40 h/s

Carga Horária: 
25 h/s

22/07/14 a 
31/12/14 24.395/14

VITOR COSTA fURLAN Carga Horária: 
25 h/s

Carga Horária: 
28 h/s

01/07/14 a 
31/12/14

 24.342/14
(Retificado 

pelo 24.440/14 
e 24.556/14, e 

prorrogado pelo 
24.441/14)

WAGNER HENRIQUE 
DOS SANTOS

Carga Horária: 
20 h/s

Carga Horária: 
35 h/s

04/04/14 a 
31/12/14 24.496/14

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de julho de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  411/2014

DISPÕE SOBRE TRANSfERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDORES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Transferir a lotação dos servidores municipais abaixo relacionados 
para as Secretarias mencionadas, a partir das respectivas datas. 
 

SERVIDOR
SECRETARIA   

ORIGEM

SECRETARIA 

DESTINO

A PARTIR 

DE

PROT/SEQ. 

Nº

ALCEMIR DE 

ALMEIDA RAMOS
SEMDURB SEMTRA 01/07/2014 2 – 12.058/14

CARLOS JOSÉ DA 

SILVA OSVALDA
SEMASI SEMUS 10/12/2013 2 – 12.096/14

LUCIANO 

MALfACINI 

OLIVEIRA
SEMTRA

SEMASI/SAG/

GCMU
01/08/2013 2 – 11.123/14

SÉRGIO SANTOS DE 

ALMEIDA
SEMTRA

SEMASI/SAG/

GCMU
10/06/2014 2 – 11.123/14

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de julho de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  412/2014

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE GRATIfICAÇÃO 
ASSIDUIDADE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais abaixo mencionados, vinte e 
cinco por cento (25%) de acréscimo no valor do vencimento do 
cargo de que é ocupante a título de gratificação assiduidade, em 
caráter permanente, nos termos dos Artigos 75, 76 e 148, da Lei nº. 
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR LOTAÇÃO DECÊNIO A PARTIR 
DE PROT. Nº

ANAMIR DE SOUZA E 
SOUZA SEME 2004/2014 04/06/2014 18.027/2014

GLADISTONE LOPES DOS 
SANTOS SEMUS 2004/2014 17/05/2014 7522/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de julho de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  418/2014

CONSIDERA DE EfETIVO EXERCÍCIO O AfASTAMENTO 
DE SERVIDOR EM VIRTUDE DE DOAÇÃO DE SANGUE. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:

Considerar autorizado o afastamento do servidor municipal abaixo 
relacionado, na data mencionada, em virtude de doação de sangue, 
nos termos do Artigo 56, XXVII, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR LOTAÇÃO DATA PROT. N°

RUSSIANO GOMES DO AMARAL SEMDEF 28/06/2014 20.695/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de julho de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 22 de julho de  2014                                                 DOM nº 4659 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº  419/2014

DISPÕE  SOBRE  AfASTAMENTO DE SERVIDOR EM 
VIRTUDE DE LICENÇA PATERNIDADE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 
21.894/2014, 

RESOLVE:

Considerar autorizado o afastamento do expediente do servidor 
municipal ALEX SANDRO DA SILVA (DE DEUSI), Vigia, 
lotado na Secretaria Municipal de Educação - SEME, no período 
de 05 (cinco) dias, a partir de 06 de julho de 2014, por motivo de 
Paternidade, nos termos do Artigo 56, Inciso VIII, da Lei  nº 4.009, 
de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de julho de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  420/2014

DISPÕE  SOBRE  LICENÇA A GESTANTE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:

Considerar autorizado às servidoras municipais abaixo 
relacionadas, a concessão de licença à gestante, no período de 180 
(cento e oitenta) dias, conforme atestados médicos apresentados e 
anexos aos processos mencionados, nos termos do Art. 101 da Lei 
nº 4.009, de 20.12.94, alterado pela Lei nº 6.102, de 17 de abril 
de 2008.

NOME LOTAÇÃO INÍCIO PROT. Nº

CLÁUDIA SERAfIM 
CARVALHO GAP 12/06/2014 19.662/2014

fABIANA RAfAEL  STURIÃO SEMUS 27/06/2014 20.992/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de julho de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  421/2014

DISPÕE  SOBRE  AfASTAMENTO DE SERVIDORES EM 
VIRTUDE DE LUTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 

de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008  e 23.650/2013,  

RESOLVE:

 Considerar autorizado o afastamento do expediente dos servidores 
municipais abaixo relacionados,   no período de 08 (oito) dias, em 
virtude de luto,  nos termos do Artigo 56, Inciso III e Artigo 152, 
Inciso II, da   Lei  nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

SERVIDOR LOTAÇÃO A PARTIR DE PROT. Nº

HELOISA HELENA CARVALHO COELHO  
(29016 e 30324) SEME 26/06/2014 20.584/2014

20.586/2014

MARIA LUCIA DAMASCENO fERNANDES SEMCULT 07/07/2014 22.509/2014

MARIA TEREZA COZER SILVEIRA SEME 11/07/2014 22.458/2014

SOILA MARIA fRANCISCO BELO RAMOS SEME 23/06/2014 20.487/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de julho de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  422/2014

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E fISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONVÊNIO 
fIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
resolve:

Designar a servidora municipal MARIA APARECIDA GOMES 
MARTINS, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social – SEMDES, para acompanhamento e fiscalização da 
execução  do  Convênio descrito abaixo.

CONVÊNIO BENEfICIÁRIO   OBJETO PROT. Nº

Nº 029/2014,  

16/07/2014

PROGRAMA DE 

PROMOÇÃO E 

ASSISTENCIA 

SOCIAL - 

PROPAJEH

Transferir recursos ao BENEFICIÁRIO, 

a título de subvenção social para o 

serviço de atendimento social a crianças e 

adolescentes

1 - 377/2014

 
Cachoeiro de Itapemirim, 16 de julho de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  423/2014

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E fISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO 
fIRMADO NO MUNICÍPIO.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 22 de julho de  2014                                                 DOM nº 4659 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:   

Designar o servidor municipal CARLOS FERNANDO SABINO, 
lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - 
SEMDES, para acompanhamento e fiscalização da execução do 
serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATANTE OBJETO PROT. Nº

Nº 123/2014  

16/07/2014

X ALIMENTOS 

LTDA - EPP

Aquisição de cesta básica, 

conforme especificações do 

Anexo I, ítem 001, do Edital de 

Pregão  nº 019/2013 

1 – 22.092/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de julho de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  424/2014

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E fISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO 
fIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:   

Designar a servidora municipal MONIQUE DA SILVA, lotada na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES, para 
acompanhamento e fiscalização da execução do serviço constante 
no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATANTE OBJETO PROT. Nº

Nº 124/2014  

16/07/2014

X ALIMENTOS 

LTDA - EPP

 Contratação de empresa 

para prestação de serviços de 

fornecimento de Kit Lanche, 

conforme as especificações do 

Anexo I, Item nº 001, do Edital de 

Pregão nº 014/2014.

1 – 21.874/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de julho de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  425/2014

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E fISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO 
fIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:   

Designar a servidora municipal DANINE DE SOUZA LOPES, 
lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - 
SEMDES, para acompanhamento e fiscalização da execução do 
serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATANTE OBJETO PROT. Nº

Nº 125/2014  

16/07/2014

DISTRIBUIDORA 

CENTRO SUL 

EIRELI – EPP

Aquisição de gêneros alimentícios 

(carnes), conforme as especificações 

do Anexo I, Item  nº 013, do Edital de 

Pregão nº 006/2014. 

1 – 20.488/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de julho de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  426/2014

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E fISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO 
fIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:   

Designar a servidora municipal LIGIA CAETANO, lotada na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES, para 
acompanhamento e fiscalização da execução do serviço constante 
no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATANTE OBJETO PROT. Nº

Nº 126/2014  

16/07/2014

A.P. SCANDIANI 

CONFEITARIA 

LTDA – EPP

Contratação de empresa especializada 

para fornecimento de Coffee Break, 

conforme especificações do Anexo I, Item 

nº 001, do Edital de Pregão nº 009/2014.

1 – 20.991/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de julho de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  427/2014

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E fISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO 
fIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:   



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 22 de julho de  2014                                                 DOM nº 4659 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Designar o servidor municipal SILVÉRIO JOSÉ PEREIRA 
SOUZA, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social - SEMDES, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATANTE OBJETO PROT. Nº

Nº 127/2014  

16/07/2014

HORTO CENTRAL 

MARATAÍZES LTDA

Aquisição de gêneros 

alimentícios (carnes) conforme 

as especificações do Anexo I, 

Item nº 006, do Edital de 

Pregão nº 006/2014.

1 – 20.486/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de julho de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  428/2014

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO 
ESPECIAL PARA ANÁLISE DE PEDIDO DE SERVIDOR 
REfERENTE ABONO DE fALTAS AO TRABALHO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no Sequencial nº 4 – 13.531/2014, 
resolve:

Art. 1º Nomear a Comissão Especial para Análise de Pedido de 
Servidor referente Abono de Faltas ao Trabalho, composta pelos 
servidores abaixo relacionados:

I –   Luiz Carlos Zanon da Silva Junior  
II -  Gilson Batista Soares
III-  Lindiana Carla Moreira Salaroli Perin
IV – Rosilane Alves de Souza
V-   Laisa Alexandra Fernandes

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 
389/2011.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de julho de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  429/2014

DISPÕE  SOBRE  PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no Sequencial nº  2 – 13.268/2014, 

RESOLVE:

Aprovar a Promoção Horizontal do servidor municipal ROBSON 

DA SILVA GONÇALVES, Agente de Biblioteca Escolar, lotado 
na Secretaria Municipal de Educação - SEME, avaliado nos termos 
do Artigo 25, da Lei nº 6.095, de 07 de abril de 2008 e Decreto nº 
24.216, de 06 de dezembro de 2013. 

BIÊNIO LETRA PRÓXIMA LETRA A PARTIR DE

2008/2010 A B 20/05/2010

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de julho de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 430/2014

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA READAPTAÇÃO 
DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 
11.410/2014,  

RESOLVE:

Considerar autorizado a readaptação temporária da servidora 
municipal IEDA LÚCIA DAS NEVES DE JESUS, Auxiliar 
de Serviços Públicos Municipais, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação - SEME, em virtude de modificação em seu estado 
de saúde, conforme parecer da perícia médica da Medicina do 
Trabalho – SEMASI/PASS, passando a desenvolver atividades 
de apoio às demais serventes na EMEB “Jenny Guárdia”, pelo 
período de 12 (doze) meses, a partir de 03 de julho de 2014, nos 
termos do Artigo 35, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de julho de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 431/2014

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DOS EfEITOS DE QUE 
TRATA O ARTIGO 34 DA LEI Nº 6095/2008, ALTERADO 
PELA LEI Nº 6801/2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nº 18.275/2008 e 23650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 
10.848/2014, 

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal ALESSANDRA 
CIPRIANO TALIULI, Técnico em Serviços Administrativos, 
lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 22 de julho de  2014                                                 DOM nº 4659 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

– SEMDURB, a concessão de 15% (quinze) de gratificação de 
valorização da atividade técnica especializada, a partir de 03 
de abril de 2014, em conformidade com o artigo 34 da Lei nº 
6.095/2008, alterado pela Lei nº 6.801/2013.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de julho de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 246/2012.
CONTRATADA: CONSTRUSUL LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS – SEMO.
OBJETO: O cálculo do percentual de reajuste do Contrato 
nº 246/2012, para obra de REFORMA DO GINÁSIO 
POLIESPORTIVO E COMPLEMENTO DA PRAÇA NA RUA 
BRAZ VIVÁCQUA – DISTRITO DE ITAOCA, CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM – ES, com base no parágrafo Oitavo, do Artigo 
65, da Lei nº 8666, de 21 de junho de 1993, consolidada pela Lei 
nº 10.1492/2001.
VALOR: Valor a ser empenhado a título de reajustamento – R$ 
84.001,35 (oitenta e quatro mil, um real e trinta e cinco centavos).
VIGÊNCIA DO ÍNDICE: O presente índice terá a vigência de 
12 (doze) meses, para reajustamento das  medições da obra no 
período de agosto 2013 a agosto 2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
O pagamento da importância relativa às despesas com o presente 
reajustamento correrá à conta das dotações orçamentárias a seguir 
especificadas, a saber:
Reduzido da Dotação: 13010007
Órgão/Unidade:13.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE E LAZER
Programa de Trabalho: 13.01.11360000 27812133011360000
Projeto/Atividade: 1136 – CONST. REf. E/OU AMPL. 
ESPAÇOS ESP. E DE LAZER
Despesa: 4.4.90.51.04.99.
Fonte de Recurso: 100000000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
DATA DA ASSINATURA: 22/07/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Braz Barros da Silva – Secretário Municipal de Obras 
e Antônio da Silva Vasconcelos – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1 – 27.588/2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 183/2013.
CONTRATADO: CONSTRUTORA TRÊS MARIAS LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Prorrogar o prazo e aditar o valor contratual para 
execução da obra de Construção de Quadra Esportiva na EMEB 
“Luiz Marques Pinto” - Bairro Boa Vista, Cachoeiro de Itapemirim 
– ES.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão com 
recursos, conforme segue:
Reduzido da Dotação: 17030161
Órgão/Unidade:17.03 – SEME
Programa de Trabalho: 12361173900011920000 – AMPLIAÇÃO 
DAS UNIDADES DE ENSINO fUNDAMENTAL
Despesa: 4.4.90.51.02.67.
Fonte de Recurso: 110700000001 – TRANSf. SALÁRIO – 
EDUCAÇÃO QSER
VALOR: O valor do presente aditamento é de R$ 155.939,24 
(cento e cinquenta e cinco mil, novecentos e trinta e nove reais e 
vinte e quatro centavos), passando o novo valor contratual para R$ 
872.555,93 (oitocentos e setenta e dois mil, quinhentos e cinquenta 
e cinco reais e noventa e três centavos).
PRAZO: Prorrogar o prazo por 90 (noventa) dias, totalizando 360 
(trezentos e sessenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 22/07/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Cristiane Resende Fagundes Paris – Secretária 
Municipal de Educação, Braz Barros da Silva – Secretário 
Municipal de Obras e José Antonio da Silva Balarini – Sócio da 
Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1 – 15.218/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 005/2014.
CONTRATADA: DATACI – COMPANHIA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM
OBJETO:  Prestação de serviços de desenvolvimento e manutenção 
de sistemas de informação, desenvolvimento e hospedagem de 
sites e aplicações, implantação e gestão da rede de comunicação 
de dados, voz e vídeo, processamento e armazenamento de dados 
e informações, serviços de impressão, treinamento e capacitação 
em informática, consultoria, gerência de projetos, manutenção de 
equipamentos de informática, bem como a prestação de serviços 
correlatos.
VALOR: R$ 274.348,28 (duzentos e setenta e quatro mil, trezentos 
e quarenta e oito reais e vinte e oito centavos).
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA:01/07/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Mauricio Luiz Daltio – Secretário Municipal de 
Fazenda, Cristiane Resende Fagundes Paris – Secretária Municipal 
de Educação,  Thiago Viana Pereira – Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Social, Edison Valentim Fassarella – Secretário 
Municipal de Saúde e Edmar Lyrio Temporim – Diretor Presidente 
da Dataci.
PROCESSOS: Protocolos Nº 1 – 32.653/2013 e 1- 33.865/2013.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 22 de julho de  2014                                                 DOM nº 4659 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 030/2014.
BENEfICIÁRIO: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS 
AGRICULTORES DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO – 
APAGEES.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO – SEMAG.
OBJETO: Estabelecer parceria entre o CONCEDENTE 
e a CONVENENTE visando a organização da classe dos 
Pequenos Agricultores, acesso a habitação rural e Programas 
de comercialização da agricultura familiar apresentada pela 
CONVENENTE, que objetiva o incentivo de mantença do homem 
do campo em suas propriedades, evitando o êxodo rural.
VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Convênio correrão com 
Recursos Próprios, à conta da dotação orçamentária:

Órgão/Unidade: 10.01, Projeto/Atividade: 20.606.1020.2.097, 
Despesa: 3.3.50.41.38.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 22/07/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, José Arcanjo Nunes - 
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento e Cássia 
Aparecida Cassaro - Coordenadora da Convenente.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 6.388/2014.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA:  DATACI – COMPANHIA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
OBJETO: Prestação de serviços de desenvolvimento e manutenção 
de sistemas de informação, desenvolvimento e hospedagem de 
sites e aplicações, implantação e gestão da rede de comunicação 
de dados, voz e vídeo, processamento e armazenamento de dados 
e informações, serviços de impressão, treinamento e capacitação 
em informática, consultoria, gerência de projetos, manutenção de 
equipamentos de informática, bem como a prestação de serviços 
correlatos.
VALOR: R$ 274.348,28 (duzentos e setenta e quatro mil, trezentos 
e quarenta e oito reais e vinte e oito centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso VIII.
PROCESSOS: Protocolos Nº 1 – 32.653/2013 e 1- 33.865/2013.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

fORNECEDOR: PME MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
LTDA.
OBJETO: Contratação dos serviços de revisão de 750 (setecentas 
e cinquenta) horas de 01 (uma) máquina retroescavadeira, Tipo 
Cabine Aberta, Marca New Holland, Modelo 110B, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento 
– SEMAG.
VALOR: R$ 1.841,98 (hum mil, oitocentos e quarenta e um reais 

e noventa e oito centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso XVII.
PROCESSO: Prot. Nº 1 – 5.165/2014.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

fORNECEDOR: PME MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
LTDA.
OBJETO: Contratação dos serviços de revisão de 600 (seiscentas) 
horas de 01 (um) trator agrícola, Marca New Holland, Modelo 
TT4030 4X4, conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Agricultura e Abastecimento – SEMAG.
VALOR: R$ 2.026,54 (dois mil, vinte e seis reais e cinquenta e 
quatro centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso XVII.
PROCESSO: Prot. Nº 1 – 7.124/2014.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

fORNECEDOR: PME MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
LTDA.
OBJETO: Contratação dos serviços de revisão de 300 (trezentas) 
horas de 01 (um) trator agrícola, Marca New Holland, Modelo 
TT4030 4X4, conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Agricultura e Abastecimento – SEMAG.
VALOR: R$ 1.527,57 (hum mil, quinhentos e vinte e sete reais e 
cinquenta e sete centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso XVII.
PROCESSO: Prot. Nº 1 – 7.130/2014.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  C U LT U R A

RELAÇÃO DE INSCRITOS LEI RUBEM BRAGA – 
EDIÇÃO 2014

A PREfEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE CULTURA, 
divulga a lista de inscritos para ao Projeto Cultural “Rubem Braga” 
Lei Municipal nº 3467/91 e Decreto Regulamentador nº 8321/92, 
edição 2014

Música
Alan Bremide da Silva
Andreluza Carneiro Felipe
Arnoldo Silva
Aroldo Alli Sampaio
Bruno V. L. Lisardo
Carlos Cezar Rezende da Silva
Christian Pereira Gomes
Cintia de Souza Raimundo
Devanir Motta Cornélio Christovão
Diego Santos Biazatti
Eliabi Silva
Elisabeth Martins Nascimento
Enizi Costa F. de Souza
Eurides Luiz Amaro
Fábio Coelho Marins
Gabriela Lelis Euzito
Gil Ferreira Mello
Gilmar Miranda
Graciano Cardoso Silva
Hélio Moraes Sampaio



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 22 de julho de  2014                                                 DOM nº 4659 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Igreja Batista Renovada Ebenezer
Isaias Caxeiro
Janílson Pires Jacob
Jhonata Leonardo Pereira
João Paulo de Souza
João Paulo Oggioni Cypriano
Joemar Felicíssimo da Silva
Jorge Roberto de Morais
José Antônio Tannure
Júlio Cezar dos Santos
Lucineide Fonseca Moreira 
Luiz Gonzaga Gomes
Maílson Duarte Pinheiro
Manoel Rogério de Souza
Marcus Machado Pereira
Marcus Vinícius Santos Supeleto
Maria Jocileia Domingos Martirusso
Niecina Ferreira de Paula Silva
Niumar Barbosa São Teago
Programa de Promoção e Assistência Social Casa Verde
Projeto Bem Me Quer Feliz
Rachel Carvalho de Arruda
Raquel Franco Vieira
Renan Souza de Oliveria
Ronaldo Almeida Castro
Roney Falqueto 
Rudson Barreto Costa Filho
Samuel de Souza Poian
Simone Guimarães da Silva
Sociedade Musical 26 de Julho
Sônia Mara Vieira Velasco
Thiago Coelho da Silva
Valéria Gomes Rezende
Victor Ventura Bastos Valbão
Wenderson Ferreira Caetano

Dança
Camilo Nunes Martinusso
Fabiana Silveira Cleto
Instituto de Desenvolvimento Cultural, Educacional e Social do 
Sul do ES - COMPASSOS
Jeremias Schaydegger Filho
Marcelo Sonsim de Oliveira

Teatro
Adriana Pinheiro
Aline Rodrigues
André Agripino Largura
Associação Teatral de Cachoeiro
Centro Cultural Nelson Silven
Cleiverson Pinheiro
Diego Dias da Silva
Élson José Arêas
Escola de Teatro Darlene Glória
Elisangela Carvalho Lins
Fábio Coelho Marins
Fernanda Maria Merchid Martins Moreira
Girlan Quidute Oliveira
Grupo ELA de Teatro
José Mário Ferreira do Carmo
Luan Tófano Elias
Luiz Carlos Cardoso Suzano Júnior
Luma Mara Barros Costa
Marciel do Carmo
Maria Elvira Tavares Costa

Maria Isabel Bremide Soares
Matias Miranda
Paulo Cezar O. Chagas
Rosangela de Oliveira
Thainá Gonçalves Saldanha
Thiago das Neves Camilette

Cinema, fotografia e Vídeo
Andre Agripino Largura
Andreluza Carneiro Felipe
Brenda Lopes
Cineclube Jece Valadão
Diego Scarparo Barbieri
Elisangela Carvalho Lins
Eliomar Medeiros Menon
Fabiana Cardoso
Fábio Coelho Marins
Fernando Carvalho Gomes
José Marcelo Grillo
Julio Cesar pires
Luan Faitanin Volpato
Luciana Silva Fernandes
Luis Marcelo Zanlucki
Luiz Carlos Cardoso Suzano Júnior
Marciel do Carmo
Marcus Machado Pereira
Maria Elvira Tavares Costa
Mariana da Silva capaz
Matias Miranda
Moisés Mattos da Silva Costa
Robson Gonçalves da Silva
Rogério Vieira Machado
Simone Guimarães da Silva
Wanessa Bersácula Chibub
Wilson Diniz Cecon

Literatura
Adílio Quirino da Silva
Ana Claúdia Souza Fonseca Ferreira
Anderson Luiz Amaro
Antônio Luís Teixeira Gaspar
Beny Bárbara Soares Silvestre
Betina Peppe Diniz
Cineclube Jece Valadão
Clementina Lemos
Eliana Ferreira dos Santos
Fábio Coelho Marins
Fernando Carvalho Gomes
Filipe Lopes Gonçalves de Oliveira
Frederico Lengruber
Fundação Educacional Vale do Itapemirim – FEVIT/FDCI
Gabriel Pontes Fonseca Ferreira 
Gildete Maria Gava
Janes Moreira da Silva
João Batista Alves Filho
José Marcelo Grillo
Leonardo Gonçalves Melo Machado
Mara Gomes
Marcelo Sonsim de Oliveira
Maria Elvira Tavares Costa
Matias Miranda
Natâni da Silva
Nayara Tognere
Niumar Barbosa São Teago
Paula Teixeira Garruth



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 22 de julho de  2014                                                 DOM nº 4659 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Priscila de Oliveira Cândido
Rênia Lopes Biazati
Robson Florindo de Brito
Rosangela de Oliveira
Santa Casa de Misericórdia de Cachoeiro de Itapemirim
Simone Guimarães da Silva
Tânia Lúcia Marchiori
Teris Henrique Silva Souza
Verônica Vieira Eugênio

Artes Plásticas, Artes Gráficas e Filatelia
Ana Cláudia Souza Fonseca Ferreira
Antônio Carlos de Arruda
Camilo Nunes Martinusso
Fabiana Silveira Cleto
Jeferson Braga Martins
Rudson Barreto Costa Filho
Tânia Lúcia Marchiori

 Carnaval
Dionízio Pereira da Silva Neto
Ivanilde Garcia Luiz

folclore e Capoeira
Aldeci Gomes da Silva
Associação Cultural Mocambos Capoeira
Associação Desportiva e Cultural de Capoeira Navio Negreiro
Emerson da Silva Costa
Eurides Luiz Amaro
Fabiana Cardoso
Joadir de Oliveira
Luan Faitanin Volpato
Matias Miranda
Oliveira Pereira Lima
Rogério Vieira Machado
Sílvia de Souza Dias
Ronilson Laurindo da Silva

Artesanato
Ana Claudia Souza Fonseca Ferreira
Elisangela Carvalho Lins
Ivo Sousa Araujo
Joana Ferreira Lins
Lauzimar Maria de Aquinmo Sarte
Márcia Vieira Coelho Ricas
Maria das Graças Caetano da SilvaProjeto Bem Me Quer Feliz
Rondinelli Paier Desteffani
Sílvia de Souza Dias
Simone Guimarães da Silva 

História
Cineclube Jece Valadão
Denise Vieira dos Santos
Eurides Luiz Amaro
Fabiana Cardoso
Júlio Cezar dos Santos 
Leonardo Marcelino Ventura

Acervo e Patrimônio Histórico e Cultural de Museus e 
Centros Culturais

Associação Cultural Seresta 
Conservatório de Musica de Cachoeiro de Itapemirim
Diego Dias da Silva
Fabiana Cardoso

Fábio Coelho Marins
Isaías Quirino da Silva
Joana D’Arc de Oliveira
João Luiz Martins de Souza 
Maria Laurinda Adão
Sílvia de Souza Dias
Simone Guimarães da Silva 
Sociedade Musical 26 de Julho
Francisco Cestari Nascimento

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de julho de 2014

JOANA D’ARCK CAETANO
Secretária Municipal de Cultura

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  U R B A N O

AUTOS DE INfRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO torna pública as lavraturas dos Autos de Infração 
e abaixo relacionados em virtude da recusa do contribuinte em 
recebê-los ou impossibilidade de ciência pessoal. 

Auto de Infração: 8663
Infrator: Wangnestel Produtos Alimentícios Ltda Me
Endereço: Rua Domingos Alcino Dadalto, 76
Bairro: Monte Cristo
CNPJ/CPF: 14.550.820/0001-61

Auto de Infração: 8664
Infrator: Hélio Senra de Almeida
Endereço: Rua Ronilson Rodrigues, 23
Bairro: Monte Cristo
CNPJ/CPF: 761.928.497-49

JORGE LUIZ GAVA
Gerente de fiscalização de Posturas

CIDINEI RODRIGUES NUNES
Secretário de Desenvolvimento Urbano

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  E D U C A Ç Ã O

EDITAL

Ficam convocados os servidores, alunos, pais de alunos ou 
responsáveis da EMEB “Alair Turbay Baião”, bem como 
convidadas as demais pessoas da comunidade, interessadas na 
melhoria da qualidade do ensino, para Assembleia Geral que 
será realizada no dia 31 de julho de 2014, às 8 (oito) horas, 
nas dependências da EMEB “Alair Turbay Baião”, situada à Rua 
Mileto Louzada S/N, bairro Otton Marins, município de Cachoeiro 
de Itapemirim/ES, visando alterações de representantes no 
Conselho Comunitário Escolar EMEB “Alair Turbay Baião”. 
Esclarecemos que de acordo com o Estatuto do Conselho 
Comunitário Escolar, o Presidente será o Gestor da unidade 
de ensino. O Vice-Presidente, o Tesoureiro, e o Secretário, 
serão escolhidos bienalmente pela Assembléia Geral dentre os 
servidores administrativos ou outros profissionais do magistério 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 22 de julho de  2014                                                 DOM nº 4659 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

da respectiva escola. Quanto ao Conselho Fiscal, compõe-se 
de 03 (três) membros titulares e 03 (três) suplentes, escolhidos 
bienalmente pela Assembléia Geral Ordinária, dentre os pais de 
alunos ou responsáveis e pessoas da comunidade associadas ao 
Conselho Comunitário Escolar.

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de julho de 2014.

GILCIMARA SILVA COTTA
Presidente do Conselho Comunitário Escolar

EMEB “Alair Turbay Baião”

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

REALIZAÇÃO DO CERTAME LICITATÓRIO

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Municipal de Licitação, torna público a 
realização do certame licitatório, conforme segue:

Pregão nº. 050/2014
Objeto: Aquisição de Materiais de Processamento de Dados.
Dia: 04/08/2014 - Hora: 09:00 horas.

Pregão nº. 051/2014
Objeto: Aquisição de Materiais Gráficos.
Dia: 04/08/2014 - Hora: 14:00 horas.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na 
Sede da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21/07/2014.

LUIZ CARLOS ZANON DA SILVA JÚNIOR
Pregoeiro Oficial 

D ATA C I

PORTARIA Nº 07/2014

O Diretor Presidente da DATACI, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no artigo 13, Parágrafo Único, do Decreto 
nº 17.377/2007 - Estatuto Social da DATACI e Regulamento do 
Modelo de Gestão Empresarial

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, para exercer o cargo em comissão de Gerência 
Operacional de Serviços, a funcionária Vania Gardioli Fiuza, a 
partir de 01 de julho de 2014, conforme estrutura organizacional 
definida no Regulamento do Modelo de Gestão Empresarial da 
Empresa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 01 de julho de 2014, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de julho de 2014.

EDMAR LYRIO TEMPORIM
Diretor Presidente

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 


